
CAMPEONATOS ESTADUAIS 

CAIXA DE ATLETISMO SUB 23 
 

Porto Alegre - RS 

27 e 28 de junho de 2009 

 

Resultados Oficiais 
 

 
1ª ETAPA - MANHÃ 

 
100 metros rasos – Masculino – Decatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   V.V.= 0.1m/s  temp. 12.1  Umidade 79%     

1 264 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 11.61 730 

2 444 32318 Nathanael Azevedo 26.12.88 ULBRA 11.98 655 

3 302 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 12.23 606 

4 261 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 12.74 513 

5 304 23705 Alexandre Da Rosa Silva 97 SOGIPA 13.84 335 

 
Lançamento do Martelo – Masculino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 25 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 47.38 10 

2 436 32320 Geverton dos Santos Correa 11.04.90 ULBRA 43.12 8 

3 321 42189 Iago Oscar Carboni 92 SOGIPA 42.99 6 

4 259 34287 Airton Schilling 06.06.90 IVOTI 40.34 5 

5 329 21687 Luan Carlos da Silva 83 SOGIPA 36.59 4 

6 217 42158 Carlos Ceratti 93 IENH 36.48 3 

7 83 44412 Guilherme Augusto Bittencourt 29.10.92 MAUA 36.27 2 

8 23 28040 Matheus Almeida Trindade 4.12.90 UNISC 36.15 1 

9 424 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS 35.97  

10 401 34804 Anderson Silva de Cândido 09.05.92 UCS 35.86  

11 369 27632 Felipe Lagemann 21.03.92 TEUTÔNIA 35.84  

12 76 41044 Carlos Augusto Berger 16.02.92 MAUA 35.71  

13 168 21736 Vinicius Hilgert Jara 08.03.88 SINODAL 35.40  

14 415 39377 Marlon Vinicius Toledo 08.07.92 UCS 34.89  

15 54 28745 Edson Dias da Silva Nascimento 29.06.89 ESP E CIDADANIA 34.28  

16 224 42156 Gabriel Duranti 92 IENH 33.90  

17 35 43736 Juliano Velleda Hardtke 22.03.93 DECIDE 33.24  

18 89 41043 Lucas Schmidt Goecks 26.07.92 MAUA 32.19  

19 158 23799 Matheus Richard Haubert 24.03.89 SINODAL 30.57  

20 316 42193 Gregori Matheus Silveira Minatto 92 SOGIPA 29.30  

21 376 44410 Gustavo Cristiano Goerck 17.06.93 TEUTÔNIA 27.54  

22 167 42015 Sergio Schnorr Junior 08.03.92 SINODAL 24.79  

  
Salto com Vara – Feminino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 291 24324 Raissa Charcansky Schubert 90 SOGIPA 3.51 10 

2 293 43040 Renata Marion Cruz Merricks 94 SOGIPA 2.50 8 

3 280 38557 Jennifer Poliseni Silveira 92 SOGIPA 2.40 6 

4 253 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 2.20 4.5 

4 50 26557 Vivian Letícia Neis 05.11.91 ESP E CIDADANIA 2.20 4.5 

6 182 42148 Caroline Mombach 93 IENH 2.10 2.5 

6 209 42181 Paloma Pires 92 IENH 2.10 2.5 

8 286 24949 Marina Delanni Vitória 89 SOGIPA 2.00 1 

 



 
100 metros com barreiras – Feminino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   V.V.= 0.5m/s  temp. 13.2  Umidade 77%     

1 284 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 15.68 10 

2 253 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 18.00 8 

3 398 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 18.06 6 

4 283  Jucielle Pereira Torquatro 96 SOGIPA 18.32 5 

5 199 42147 Larissa Rodrigues 93 IENH 19.03 4 

6 485 34522 Angélica Meneghetti 04.09.91 ULBRA 19.48 3 

7 186 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH 20.16 2 

8 293 43040 Renata Marion Cruz Merricks 94 SOGIPA 20.75 1 

 
110 metros com barreiras – Masculino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   V.V.= -0.5m/s  temp. 14.3  Umidade 76%     

1 320 29655 Heleno Garai Rodrigues 87 SOGIPA 17.15 10 

2 260 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 17.43 8 

3 324 23177 Ivan Rosa Souza 87 SOGIPA 17.66 6 

4 220 42121 Douglas Ferreira 92 IENH 17.87 5 

5 310 24762 Davi Guilherme Oliveira dos Santos 87 SOGIPA 18.10 4 

6 404 32454 Cristiano de Melo Silva 13.07.93 UCS 18.36 3 

7 431 38549 Amauri de Oliveira Ferreira 18.09.90 ULBRA 18.66 2 

8 412 43043 John Pablo Moraes Lemos 10.12.93 UCS 20.06 1 

 
Salto em Distância – Masculino – Decatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 264 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 6.24 (-0.2) 639 

2 444 32318 Nathanael Azevedo 26.12.88 ULBRA 5.99 (-0.1) 584 

3 261 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 5.84 (-0.1) 552 

4 302 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 5.68 (0.0) 519 

5 304 23705 Alexandre Da Rosa Silva 97 SOGIPA 4.38 (0.1) 269 

 
100 metros rasos – Feminino 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   V.V.= -0.1m/s  temp. 14.3  Umidade 76%     

1 274 30757 Ana Caroline Nique de Souza 89 SOGIPA 12.36 10 

2 257 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 12.98 8 

3 302 38394 Viviane Mveh Jeane de Dieu 93 SOGIPA 13.45 6 

4 397 39376 Rafaela Natércia Costa Londero 24.10.91 UCS 13.67 5 

5 428 34524 Ciana Carla Meneghetti 05.09.89 ULBRA 14.03 4 

6 429 34523 Luan Machado Felix Ferreira 26.11.90 ULBRA 15.03 3 

 
100 metros rasos – Masculino – Semifinal 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Q 
1ª série – V.V.= -1.0m/s  temp. 15.4  Umidade 72% 

1 435 34526 Dionei Freitas de Oliveira 12.09.89 ULBRA 11.35 Q 

2 408 43009 Fabrício de Almeida Oliveira 11.07.93 UCS 11.62 Q 

3 176 40209 Rodrigo Pessin 22.05.93 SINODAL 11.69 Q 

4 272 32123 Willian de Souza 1992 IVOTI 11.79 q 

5 22 43352 Mateus Trapp 12.12.91 UNISC 11.99 q 

6 327 24756 Jorge Krieger De Mello 87 SOGIPA 13.79  
2ª série – V.V.= -1.0m/s  temp. 15.6  Umidade 71% 

1 333 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA 11.41 Q 

2 441 38685 Mateus Rampelotto Ferreira 19.11.93 ULBRA 11.58 Q 

3 19 28041 Leonardo Almeida Trindade 87 UNISC 11.60 Q 

4 317 35366 Guilherme Bec da Silva 93 SOGIPA 12.40  

5 240 42111 Ramon Paludo 92 IENH 12.57  

6 438 44330 Jonas Silva da Rocha 12.10.90 ULBRA 12.80  

 



Lançamento do Disco – Feminino – Final 
 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 3 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 36.02 10 

2 294 43317 Saionara Pavanatto 94 SOGIPA 30.95 8 

3 250 31275 Bruna Magali Steil 26.02.91 IVOTI 27.20 6 

4 123 24286 Rafaela Nitz 06.10.89 SINODAL 27.01 5 

5 258 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 25.12 4 

6 49 28744 Tatiele Pedroso dos Santos 31.12.91 ESP E CIDADANIA 24.50 3 

7 341 27634 Barbara Tais Driemeyer 04.10.91 TEUTÔNIA 24.35 2 

8 390 32300 Juliana da Silva Pintos 26.02.91 UCS 24.00 1 

9 30 40212 Luana Fehlberg Herrmann 23.11.88 DECIDE 23.43  

10 426 44331 Bertha Carolline Weiss 12.12.94 ULBRA 23.10  

11 399 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 22.93  

12 132 42010 Vivian Rossi Blankenheim 28.01.92 SINODAL 22.91  

13 103 42036 Caroline Theves Carabajal 15.05.92 SINODAL 22.05  

14 348 27612 Desiree Cristina Dullius 20.11.90 TEUTÔNIA 20.48  

15 396 43139 Pâmela do Carmo 03.07.94 UCS 19.74  

16 282 31154 Jéssica Centenário Sausen 89 SOGIPA 19.03  

17 256 41905 Melissa Kamila Muller 28.09.93 IVOTI 18.82  

18 275 41865 Ana Letícia  Meira Schweig 93 SOGIPA 14.57  

 
1500 metros rasos – Masculino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 16.1    Umidade 70%     

1 323 24931 Ioran Fernandes Etchechury 93 SOGIPA 4.06.51 10 

2 14 27243 Claucio Conrad 91 UNISC 4.09.64 8 

3 26 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UNISC 4.11.58 6 

4 402 43010 Christhofer Machado 06.10.93 UCS 4.14.47 5 

5 230 32127 Homar Taha 93 IENH 4.15.26 4 

6 442 34521 Mauricio Osmari Cordeiro 14.01.90 ULBRA 4.16.77 3 

7 330 38694 Lucas Castilho Guimarães 93 SOGIPA 4.24.74 2 

8 16 20163 Hamilton Diogo Hennig 88 UNISC 4.34.46 1 

9 163 21721 Ranieri Mansur Plain 26.12.89 SINODAL 4.37.98  

10 135 28751 Bruno Lindner da Silva 19.02.89 SINODAL 4.39.16  

11 437 38548 Gilberto Roque Lang Junior 13.07.88 ULBRA 4.56.09  

12 421 35785 Rodrigo Feijó 18.10.94 UCS 5.03.05  

13 137 42039 Cristian Vinicius Santos de Souza 13.09.93 SINODAL 5.07.48  

14 262 44415 João Cezar Cuesta Telles Arevalo 21.08.93 IVOTI 5.12.60  

15 229 42115 Gustavo de Paula 93 IENH 5.17.04  

16 13 43372 Arthur Schiemann Pegas 17.07.91 UNISC 5.17.12  

 
1500 metros rasos – Feminino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 16.1    Umidade 69%     

1 1 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC 4.35.23 10 

2 279 21682 Ingrith Barbosa 89 SOGIPA 4.59.25 8 

3 10 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC 5.02.86 6 

4 288 17143 Natacha Mascarello 87 SOGIPA 5.03.02 5 

5 392 32334 Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS 5.27.06 4 

6 393 43007 Marcília Bellini Choinaki 06.11.94 UCS 5.30.29 3 

7 117 42016 Luiza Machado 11.06.92 SINODAL 5.37.12 2 

8 301 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA 5.42.60 1 

9 110 42029 Graziela Flors Vedana 10.02.93 SINODAL 5.45.27  

10 204 42066 Marina Hoff 92 IENH 5.49.21  

11 427 32299 Betina de Souza 06.04.94 ULBRA 5.56.02  

12 120 28628 Miria Zimmermann 08.10.89 SINODAL 6.01.46  

 
Salto Triplo – Feminino – Final 
 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 290 30334 Patrícia Servat 91 SOGIPA 10.92 (-0.1) 10 



2 8 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC 10.61 (0.0) 8 

3 278 33159 Gabriele Ferreira Oliveira 95 SOGIPA 10.49 (-0.1) 6 

4 200 40203 Linea Molter 92 IENH 10.28 (0.0) 5 

5 292 24954 Raquel Souza 91 SOGIPA 10.12 (-0.2) 4 

6 107 34479 Eunice Cristina Pufal 30.07.90 SINODAL 9.71 (0.1) 3 

7 119 42028 Mariana dos Santos Lobo 14.07.93 SINODAL 9.32 (0.0) 2 

8 46 27258 Marines Nunes 1.9.88 ESP E CIDADANIA 9.29 (0.2) 1 

9 254 24259 Laura Francis Pereira 23.05.91 IVOTI 9.17 (0.0)  

-.- 130 42027 Tiziane Alessandra Titton Dobrovolski 12.04.93 SINODAL NM  

 
100 metros rasos – Masculino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   V.V.= -1.8m/s  temp. 15.9  Umidade 71%     

1 435 34526 Dionei Freitas de Oliveira 12.09.89 ULBRA 11.35 10 

2 19 28041 Leonardo Almeida Trindade 87 UNISC 11.35 8 

3 333 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA 11.38 6 

4 408 43009 Fabrício de Almeida Oliveira 11.07.93 UCS 11.57 5 

5 272 32123 Willian de Souza 1992 IVOTI 11.58 4 

6 441 38685 Mateus Rampelotto Ferreira 19.11.93 ULBRA 11.65 3 

7 176 40209 Rodrigo Pessin 22.05.93 SINODAL 11.66 2 

8 22 43352 Mateus Trapp 12.12.91 UNISC 11.69 1 

 
Arremesso do Peso – Masculino – Decatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 444 32318 Nathanael Azevedo 26.12.88 ULBRA 10.24 500 

2 264 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 9.42 451 

3 261 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 8.96 423 

4 302 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 7.22 320 

5 304 23705 Alexandre Da Rosa Silva 97 SOGIPA 4.58 168 

 
 
 



CAMPEONATOS ESTADUAIS 

CAIXA DE ATLETISMO SUB 23 
 

Porto Alegre - RS 

27 e 28 de junho de 2009 

 

Resultados Oficiais 
 

 
2ª ETAPA - TARDE 

 
Lançamento do Disco – Masculino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 303 27108 Adolf Jurgens Freitas 90 SOGIPA 38.26 10 

2 20 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 34.26 8 

3 444  Natanael Azevedo 88 ULBRA 33.85 6 

4 25 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 33.64 5 

5 259 34287 Airton Schilling 06.06.90 IVOTI 32.85 4 

6 436 32320 Geverton Correa 90 ULBRA 32.69 3 

7 164 23788 Ricardo Andre Schweitzer 18.06.89 SINODAL 32.46 2 

8 81 44340 Fernando Cemin Becker 14.10.93 MAUA 31.94 1 

9 36 40210 Leandro Alberto Vieira Pereira 01.06.91 DECIDE 31.54  

10 446 32842 Vanderlei Goulart Mattos 18.05.92 ULBRA 31.28  

11 84 44414 Guilherme Henrique Sehn 01.12.92 MAUA 30.56  

12 375 27613 Guilherme Stimamiglio 21.08.90 TEUTÔNIA 30.41  

13 165 21734 Rodrigo Joriz 09.08.87 SINODAL 29.97  

14 329 21687 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 29.91  

15 90 44345 Luiz Felipe Baldo Marques 06.10.93 MAUA 28.46  

16 368 27628 Fabio Hunsche 18.09.88 TEUTÔNIA 28.29  

17 312 23180 Eduardo Belmonte Möller 87 SOGIPA 27.86  

18 321 42189 Iago Oscar Carboni 92 SOGIPA 27.01  

19 407 43737 Eduardo da Silva 29.08.93 UCS 26.89  

20 218 44332 Deivis Becker 93 IENH 26.48  

21 134 41057 Alex Sandro da Silva Hannemann 01.03.93 SINODAL 26.35  

22 420 40188 Richer da Silva Costa 21.05.93 UCS 20.48  

23 316 42193 Gregori Matheus Silveira Minatto 92 SOGIPA 17.83  

 
Salto com Vara – Masculino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 328 23173 Kelvin Koubik 89 SOGIPA 3.50 10 

2 264 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 3.20 8 

3 302 43140 Abel Curtunove 97 SOGIPA 3.10 6 

4 31 40213 Andrei Waltzer Rodrigues 19.08.92 DECIDE 3.10 5 

5 61 28743 Paulo Carlos Salva Junior 19.04.90 ESP E CIDADANIA 3.00 4 

6 82 44416 Francisco Nonnenmacher 11.01.93 MAUA 3.00 3 

7 236 42177 Mauricio Machado 92 IENH 2.90 2 

8 37 40214 Vinicius Amaral da Silva 13.07.93 DECIDE 2.70 1 

9 337 33467 Robson Sobroza Gonçalves 95 SOGIPA 2.40  

10 244 42169 Thomas de Souza 92 IENH 2.20  

10 248 42185 Vinicius Cabral 92 IENH 2.20  

-.- 266 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI NM -.- 

-.- 334  Paulo Nickele Gonçalves Jr. 95 SOGIPA DNS -.- 

Obs.: O atleta n° 334 se lesionou ainda no aquecimento. 
 

100 metros com barreiras – Feminino – Heptatlo 
 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 



   V.V.= 1.0m/s   temp. 16.4    Umidade 71%     

1 284 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 15.40 790 

2 277  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 19.79 320 

3 298 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 20.79 240 

4 257 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 46.89 0 

 
Salto em Altura – Feminino – Heptatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 284 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 1.59 724 

2 298 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 1.38 491 

3 277  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 1.35 460 

 
400 metros rasos – Feminino – Final 
 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 16.1   umidade 73%     

1 274 30757 Ana Caroline Nique de Souza 89 SOGIPA 59.49 10 

2 12 32839 Viviane Batista 89 UNISC 1.00.20 8 

3 301 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA 1.03.99 6 

4 186 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH 1.06.97 5 

5 5 43382 Jocineia Luize dos Santos 16.10.92 UNISC 1.07.27 4 

6 108 42033 Franciele Janara Stedile 08.10.91 SINODAL 1.07.38 3 

7 280 24822 Jaqueline Oliveira Silveira 89 SOGIPA 1.07.81 2 

8 193 42094 Julia Petry 93 IENH 1.07.89 1 

 
400 metros rasos – Masculino – Final p/tempo 
 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca  

   1ª série – Temp. 16.4  Umidade 72%     

1 268 22898 Régis Ely 27.03.87 IVOTI 51.50  

2 230 32127 Homar Taha 93 IENH 51.69  

3 418 43045 Nikolas dos Santos Reis 12.05.94 UCS 51.97  

4 319 31328 Hayan Coronet 87 SOGIPA 52.83  

5 15 32833 David Garcia Costa 04.05.89 UNISC 56.66  

6 339 29944 William Trumack Duarte Orsi 88 SOGIPA 56.76  

   2ª série – Temp. 16.7  Umidade 72%     

1 27 39306 Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 50.01  

2 263 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 51.88  

3 423 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS 52.68  

4 214 42091 Augusto Marchini 92 IENH 53.44  

5 221 40207 Eduardo Simon 93 IENH 58.09  

6 445 32331 Rodrigo dos Santos Zancan 29.08.90 ULBRA 59.61  

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 27 39306 Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 50.01 10 

2 268 22898 Régis Ely 27.03.87 IVOTI 51.50 8 

3 230 32127 Homar Taha 93 IENH 51.69 6 

4 263 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 51.88 5 

5 418 43045 Nikolas dos Santos Reis 12.05.94 UCS 51.97 4 

6 423 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS 52.68 3 

7 319 31328 Hayan Coronet 87 SOGIPA 52.83 2 

8 214 42091 Augusto Marchini 92 IENH 53.44 1 

9 15 32833 David Garcia Costa 04.05.89 UNISC 56.66  

10 339 29944 William Trumack Duarte Orsi 88 SOGIPA 56.76  

11 221 40207 Eduardo Simon 93 IENH 58.09  

12 445 32331 Rodrigo dos Santos Zancan 29.08.90 ULBRA 59.61  

 
5000 metros rasos – Masculino – Final 
 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 323 24931 Ioran Fernandes Etchechury 93 SOGIPA 16.04.88 10 

2 26 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UNISC 16.11.47 8 

3 335 44931 Paulo Stone Silva 88 SOGIPA 16.45.12 6 



4 406 43011 Ederson Eliezer Branco Lutzer 08.04.93 UCS 16.55.67 5 

5 18 41053 Joao Paulo dos Santos Barboza 01.12.91 UNISC 17.03.59 4 

6 360 25229 Anderson Henrique Teles 09.03.89 TEUTÔNIA 17.04.25 3 

7 21 43353 Marcos Linhares Fernandes 17.05.93 UNISC 17.06.43 2 

8 432 38546 Anderson Felipe Rambo 06.01.89 ULBRA 17.34.51 1 

9 235 42126 Marcelo Sperb 92 IENH 17.58.84  

10 439 38547 Luciano Camilo Trevisan 04.09.89 ULBRA 18.22.92  

11 227 42157 Giovani Gabardo 92 IENH 18.46.35  

12 269 22896 Richard Ely 93 IVOTI 19.02.39  

13 365 28774 Cassio Rozales Vitola 25.04.89 TEUTÔNIA 19.50.89  

14 153 44324 Leonardo Vieceli 25.11.93 SINODAL 20.10.45  

15 232 42143 Lucas Altreider 92 IENH 21.04.94  

 
Arremesso do Peso – Feminino – Heptatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 284 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 11.10 602 

2 298 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 6.26 288 

3 277  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 5.70 252 

 
Salto em Altura – Masculino – Decatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 302 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 1.82 644 

2 444 32318 Nathanael Azevedo 26.12.88 ULBRA 1.73 569 

3 261 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 1.73 569 

4 264 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 1.61 472 

-.- 304 23705 Alexandre Da Rosa Silva 97 SOGIPA NM 0 

 
Salto em Distância – Masculino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 320 25655 Heleno Garay Rodrigues 87 SOGIPA 6.57 10 

2 324 23177 Ivan Rosa Souza 87 SOGIPA 6.41 8 

3 408 43009 Fabrício Almeida de Oliveira 11.07.93 UCS 6.37 6 

4 156 42020 Mateus Berno Motke 01.03.93 SINODAL 6.32 5 

5 85 34798 Guilherme Neves Peixoto 08.05.93 MAUA 6.29 4 

6 32 40208 Felipe Danda Molina 09.01.92 DECIDE 6.24 3 

7 271 31276 Tiago Ariel Schoninger 15.02.92 IVOTI 6.10 2 

8 440 38550 Maicon Alves 07.09.89 ULBRA 5.79 1 

9 152 42011 Jorge Antonio Jardim Junior 29.11.91 SINODAL 5.68  

10 149 42018 Gunther Haas 14.01.93 SINODAL 5.56  

11 26 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 5.48  

12 221 40207 Eduardo Simon 93 IENH 5.25  

13 336 43136 Peterson dos Santos Crestani 87 SOGIPA 5.21  

14 62 31167 Roberson Ribeiro Machado 20.10.88 ESP E CIDADANIA 5.16  

-.- 91 41046 Marco Antonio Sartori Castoldi 14.09.92 MAUA NM  

 
5000 metros rasos – Feminino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 16.1   Umidade 72%     

1 1 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC 16.24.74 10+5 

2 279 21682 Ingrith Barbosa 89 SOGIPA 18.30.56 8 

3 9 43348 Priscila Tatiana da Silva 20.01.93 UNISC 21.11.94 6 

4 288 17143 Natacha Mascarello 87 SOGIPA 21.20.28 5 

5 131 29397 Victoria Haas Horn 16.10.93 SINODAL 22.40.11 4 

6 195 42096 Julia Theisen 93 IENH 23.14.91 3 

7 201 42174 Louise Viega 92 IENH 23.36.26 2 

8 100 29399 Betanie da Silva Ermel 25.10.90 SINODAL 24.04.41 1 

 
Revezamento 4x100 metros rasos – Feminino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 



   Temp. 15.7      Umidade 73%     

1 274 30757 Ana Caroline Nique de Souza 89 SOGIPA 50.42 20 

 282 31154 Jéssica Centenário Sausen 89 SOGIPA   

 284 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA   

 287  Naiara Moraes 94 SOGIPA   

2 186 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH 53.83 16 

 190  Isabela Daudt 95 IENH   

 200  Línea Molter 95 IENH   

 205  Marina Reginaldo 97 IENH   

3 1 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC 54.05 12 

 8 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC   

 3  Camila Athanasio 90 UNISC   

 12 32839 Viviane Batista 89 UNISC   

4 386 32446 Camila Leonarda de Jesus de Barros 26.03.92 UCS 54.11 10 

 385  Bruna Aparecida 93 UCS   

 391  Letícia Graff 25.01.96 UCS   

 398 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS   

5 343 25195 Cati Ruana Stapenhorst 19.04.88 TEUTÔNIA 54.12 8 

 351 27160 Jenifer Hollmann 05.09.89 TEUTÔNIA   

 354 27153 Maria Giovana Halfen Schaeffer 19.06.92 TEUTÔNIA   

 357 27142 Paola Hennig 23.6.90 TEUTÔNIA   

6 38 25642 Andressa Aparecida de Mello Kovaleski 16.6.91 ESP E CIDADANIA 55.01 6 

 40 27427 Camila de Carvalho Pacheco 02.05.89 ESP E CIDADANIA   

 42 25647 Graciele Raquel Roehenkol Macedo 29.05.90 ESP E CIDADANIA   

 44 25648 Joseana da Silva Borba 10.10.90 ESP E CIDADANIA   

7 99 27626 Andrese Luisa Rodrigues dos Santos 19.01.90 SINODAL 55.49 4 

 109 42024 Geovana Ribas Virtuoso 29.05.93 SINODAL   

 122 42023 Priscila Alves 25.07.93 SINODAL   

 125 21673 Sara Tae Yamazaki 13.11.87 SINODAL   

8 66 41042 Eduarda Hoffmann Figueiredo 14.10.93 MAUA 56.26 2 

 69 32307 Layana Heck 20.03.93 MAUA   

 70 44422 Raphaela Hagemann Esquivel 17.09.93 MAUA   

 72 41049 Rebeca Dopke 03.06.91 MAUA   

 
Revezamento 4x100 metros rasos – Masculino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 15.4     Umidade 74%     

1 16 20163 Hamilton Diogo 89 UNISC 44.26 20 

 19 28041 Leonardo Almeida Trindade 87 UNISC   

 22 43352 Mateus Trapp 12.12.91 UNISC   

 27 39306 Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC   

2 263 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 44.26 16 

 264 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI   

 268 22898 Régis Ely 27.03.87 IVOTI   

 272 32123 Willian de Souza 1992 IVOTI   

3 317 35366 Guilherme Bec da Silva 93 SOGIPA 44.62 12 

 319 31328 Hayan Coronet 87 SOGIPA   

 320 29655 Heleno Garay Rodrigues 87 SOGIPA   

 333 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA   

4 408 43009 Fabrício Almeida de Oliveira 11.07.93 UCS 45.61 10 

 409 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS   

 418 43045 Nikolas dos Santos Reis 12.05.94 UCS   

 423 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS   

5 51 27254 Andrei Vieira Conceição 21.10.88 ESP E CIDADANIA 46.60 8 

 56 26556 Evandro da Silva Wermeier 31.7.88 ESP E CIDADANIA   

 59 25649 João Silverio Kusiak Liebchen 10.6.87 ESP E CIDADANIA   

 63 27255 Rodrigo da Silva Pinheiro 16.6.90 ESP E CIDADANIA   

6 136 24322 Cassio Leandro de Oliveira 11.5.89 SINODAL 46.84 6 

 138 21720 Cristiano Sausen 16.2.90 SINODAL   

 140 23800 Daniel Ceconello Maronez 19.8.87 SINODAL   

 150 21728 Italo Amadeu Lorenzi 18.11.89 SINODAL   

7 73 34799 Bernardo Naujorks Reis 20.7.92 MAUA 47.15 4 

 77 41052 Eduardo Augusto Schuch 4.7.93 MAUA   



 86 44342 Joao Arthur da Silva Reis 23.10.93 MAUA   

 94 41047 Ramon D Avila 18.8.93 MAUA   

8 364 27150 Carlos Roberto Köhler 22.1.91 TEUTÔNIA 48.26 2 

 373 25222 Guilherme Lagemann 10.4.89 TEUTÔNIA   

 378 32312 Herbert Muller Rojas 17.11.92 TEUTÔNIA   

 384 27163 Pedro Fornari Pedroso 17.7.87 TEUTÔNIA   

 
Lançamento do Dardo – Feminino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 282 31154 Jéssica Centenaro Sausen 89 SOGIPA 43.07 10+3 

2 3 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 30.38 8 

3 290 30334 Patrícia Servat 91 SOGIPA 30.01 6 

4 29 43738 Fernanda Paola Schuster 31.7.93 DECIDE 27.77 5 

5 256 41905 Melissa Kamila Muller 28.09.93 IVOTI 24.74 4 

6 297 28374 Silvia Barbosa da Silva 90 SOGIPA 23.29 3 

7 275 41865 Ana Letícia  Meira Schweig 93 SOGIPA 22.68 2 

8 426 44331 Bertha Carolline Weiss 12.12.94 ULBRA 21.82 1 

9 252 44063 Daiane de Vargas 06.05.94 IVOTI 13.82  

 
400 metros rasos – Masculino – Decatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 15.4    Umidade 74%     

1 264 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 54.29 628 

2 261 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 54.81 606 

3 444 32318 Nathanael Azevedo 26.12.88 ULBRA 54.98 600 

4 302 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 57.67 496 

5 304 23705 Alexandre Da Rosa Silva 97 SOGIPA 1.04.18 282 

 
200 metros rasos – Feminino – Heptatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   V.V. = 1.0m/s  temp. 16.1  Umidade 72%     

1 284 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 26.84 725 

2 298 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 27.58 664 

3 277  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 31.11 407 
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3ª ETAPA - MANHÃ 

 
 
10000 metros rasos – Masculino – Final 
 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 15.5 – 15.1   Umidade 74% - 81%     

1 26 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UNISC 33.58.79 10 

2 14 27243 Claucio Conrad 24.05.91 UNISC 34.28.35 8 

3 330 38694 Lucas Castilho Guimarães 93 SOGIPA 34.39.49 6 

4 406 43011 Ederson Eliezer Branco Lutzer 08.04.93 UCS 34.48.85 5 

5 16 20163 Hamilton Diogo 03.06.88 UNISC 35.26.41 4 

6 377 27631 Gustavo Henrique Winter 07.06.92 TEUTÔNIA 35.50.25 3 

7 151 42030 Joao Pedro Renz Piovan 28.09.93 SINODAL 36.14.12 2 

8 403 40187 Cleber Soares 09.02.92 UCS 36.24.56 1 

9 155 21714 Marlon Ezequiel Ferreira 05.01.90 SINODAL 36.48.12  

10 367 32448 Ezequiel Von Muhlen Prates 08.03.90 TEUTÔNIA 37.05.91  

11 372 27630 Glauco Frederico Brune 19.04.90 TEUTÔNIA 37.06.46  

  
Salto em Altura – Masculino – Final 
 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 303 27108 Adolf Jurgens Freitas 90 SOGIPA 1.95 10 

2 313 43042 Felipe Mathias Webwe Hickmann 93 SOGIPA 1.79 8 

3 306 29942 André Luiz Souza Dias 87 SOGIPA 1.70 6 

4 53 27420 Daniel Veriato Gomes 09.03.89 ESP E CIDADANIA 1.70 5 

5 93 34801 Maurício Eduardo Dreher 18.11.92 MAUA 1.60 4 

6 270 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 1.55 3 

7 265 43744 Lucas Lemes 14.06.94 IVOTI 1.55 2 

8 144 28627 Gabriel Brusa Proenca 12.07.88 SINODAL 1.50 1 

9 147 21735 Gilson Josue Maus 10.09.87 SINODAL 1.45  

 
Arremesso do Peso – Feminino – Final 
 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 294 43317 Saionara Pavanatto 94 SOGIPA 11.21 10 

2 3 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 10.88 8 

3 258 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 10.55 6 

4 250 31275 Bruna Magali Steil 26.02.91 IVOTI 10.31 5 

5 347 27156 Deniele Altmann 29.10.87 TEUTÔNIA 9.91 4 

6 390 32300 Juliana da Silva Pintos 26.02.91 UCS 9.29 3 

7 28 41890 Bruna Borniatti 19.07.93 DECIDE 8.73 2 

8 252 44063 Daiane de Vargas 06.05.94 IVOTI 8.75 1 

9 355 27148 Meila Maria Müller 16.05.88 TEUTÔNIA 8.67  

10 358 25193 Patricia Anschau 20.04.88 TEUTÔNIA 8.48  

 
Salto em Distância – Feminino – Final 



 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 284 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 5.51 10+3 

2 8 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC 5.39 8 

3 298 27614 Simone Kirscke 95 SOGIPA 5.16 6 

4 102 44420 Carla Schumann 08.03.92 SINODAL 4.72 5 

5 200 40203 Linea Molter 92 IENH 4.71 4 

6 253 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 4.66 3 

7 116 24257 Luana Marchine 17.10.90 SINODAL 4.61 2 

8 430 44329 Paloma dos Santos Zancan 20.07.92 ULBRA 4.57 1 

 
 

10000 metros rasos – Feminino – Final 
 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 15.1 – 14.8   Umidade 81% - 82b%     

1 400 22776 Tammy dos Santos Damin 01.04.88 UCS 44.01.23 10 

2 9 43348 Priscila Tatiana da Silva 20.01.93 UNISC 44.29.40 8 

3 387 32461 Jessica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS 45.01.53 6 

4 98 21742 Amanda Titze Hessel 10.03.91 SINODAL 45.57.22 5 

5 121 21717 Natalia Dresch da Silveira 05.12.88 SINODAL 47.53.49 4 

 
110 metros com barreiras – Masculino – Decatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   V.V.= 1.4ms     Temp. 17.4    Umidade 78%     

1 444 32318 Nathanael Azevedo 26.12.88 ULBRA 17.46 577 

2 264 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 17.67 556 

3 261 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 18.20 505 

4 302 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 18.49 478 

-.- 304 23705 Alexandre Da Rosa Silva 97 SOGIPA DNF 0 

 
200 metros rasos – Masculino – Semifinal 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Q 

   1ª série V.V.= 0.5m/s  temp. 17.5  Umid. 78%     

1 272 32123 Willian de Souza 1992 IVOTI 23.80 Q 

2 19 28041 Leonardo Almeida Trindade 87 UNISC 24.21 Q 

3 423 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS 24.43 Q 

4 317 35366 Guilherme Bec da Silva 93 SOGIPA 24.61 q 

5 247 40205 Tiago Cesca 93 IENH 24.69  

6 141 28629 Diego Ricardo Dullius 10.02.87 SINODAL 25.01  

7 246 42146 Tiago Bohnen 93 IENH 25.34  

8 379 25230 Jeferson Luis Eckhardt 16.01.87 TEUTÔNIA 26.48  

   2ª série V.V.= 0.3m/s  temp. 18.5  Umid. 77%     

1 333 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA 23.14 Q 

2 22 43352 Mateus Trapp 12.12.91 UNISC 23.67 Q 

3 268 22898 Régis Ely 27.03.87 IVOTI 23.79 Q 

4 418 43045 Nikolas dos Santos Reis 12.05.94 UCS 24.59 q 

5 433 44413 Cristian de Quevedos Barcellos 25.02.94 ULBRA 25.14  

6 359 25233 Alex Sandro Schmitt 11.05.88 TEUTÔNIA 26.54  

7 419 35784 Rafael Dani Viero 08.04.94 UCS 27.07  

 
200 metros rasos – Feminino – Final 
 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   V.V.=-0.3m/s    Temp. 19.4     Umidade 72%     

1 274 30757 Ana Caroline Nique de Souza 89 SOGIPA 25.78 10 

2 12 32839 Viviane Batista 89 UNISC 27.96 8 

3 278 33159 Gabriele Ferreira Oliveira 95 SOGIPA 28.06 6 

4 428 34524 Ciana Carla Meneghetti 05.09.89 ULBRA 28.35 5 

5 429 34523 Luan Machado Felix Ferreira 26.11.90 ULBRA 28.54 4 

6 113 27637 Katiane Martini 03.01.90 SINODAL 29.42 3 

7 126 42025 Tabita Zimmermann 16.03.93 SINODAL 30.04 2 



 
Lançamento do Disco – Masculino – Decatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 444 32318 Nathanael Azevedo 26.12.88 ULBRA 33.50 534 

2 261 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 25.58 378 

3 264 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 20.37 279 

4 302 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 19.30 259 

5 304 23705 Alexandre Da Rosa Silva 97 SOGIPA 10.05 93 

 
10000 metros Marcha Atlética – Masculino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 20.3 -23.1   Umidade 68%-60%     

1 309 19531 Daniel Tomasi 87 SOGIPA 46.40.84 10 

2 24 23688 Pedro A. Moura Severo 11.07.90 UNISC 49.30.57 8 

3 405 31163 Diogo Mello da Rosa 07.12.92 UCS 59.19.96 6 

-.- 142 44327 Douglas Schneider 23.08.93 SINODAL DQ  

-.- 169 42031 Vitor Spohr Horster 24.07.92 SINODAL DQ  

-.- 243 42180 Thiago Moller 92 IENH DQ  

-.- 225 42162 George Gallas 93 IENH DQ  

-.- 370 25237 Fernando Augusto Dannebrock 20.03.88 TEUTÔNIA DNF  

-.- 381 25194 Marcos Augusto Grave 27.04.89 TEUTÔNIA DNF  

-.- 416 43316 Mateus Monteiro Pereira 05.07.94 UCS DNF  

 
10000 metros Marcha Atlética – Feminino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 20.3 -23.1   Umidade 68%-60%     

1 2 22706 Aline Luisa Sausen 25.02.88 UNISC 1.00.55.67 10 

2 386 32446 Camila Leonarda de Jesus de Barros 26.03.92 UCS 1.04.33.52 8 

3 352 32279 Juciane da Rosa 23.03.89 TEUTÔNIA 1.07.21.56 6 

4 7 22743 Luana da Silva Assmann 01.10.88 UNISC 1.09.58.45 5 

5 106 38682 Eliziane Maia da Costa 28.10.92 SINODAL 1.12.00.18 4 

6 203 42182 Marina Becker 92 IENH 1.16.32.04 3 

-.- 128 42038 Thais Abreu Mello 12.05.93 SINODAL DQ  

-.- 188 42133 Fernanda Cardoso 93 IENH DQ  

-.- 388 35783 Jessica Silverio Felini 28.06.91 UCS DNF  

 
Salto em Distância – Feminino – Heptatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 284 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 5.46 (-0.6) 688 

2 298 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 5.02 (-0.2) 565 

3 277  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 4.52 (-1.8) 433 

 
Salto com Vara – Masculino – Decatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 264 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 3.40 457 

2 302 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 3.20 406 

3 444 32318 Nathanael Azevedo 26.12.88 ULBRA 2.70 286 

4 261 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 2.30 199 

-.- 304 23705 Alexandre Da Rosa Silva 97 SOGIPA NM 0 

 
Lançamento do Dardo – Masculino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 20 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 45.33 10 

2 444 32318 Nathanael Azevedo 26.12.88 ULBRA 43.03 8 

3 270 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 41.71 6 

4 174 43138 Guilherme Strauss Christmann 06.07.92 SINODAL 41.45 5 

5 261 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 40.34 4 

6 266 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 38.53 3 



7 175 42190 Rafael Anversa Marostega 10.01.94 SINODAL 37.97 2 

8 443 42192 Mauricio Pase Leite 01.02.93 ULBRA 34.58 1 

9 237 40204 Mauricio Pilger 92 IENH 29.58  
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4ª ETAPA - TARDE 

 
 

400 metros com barreiras – Masculino – Final - CM 
 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 22.8    Umidade  54%     

1 409 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS 55.0 10+5 

2 319 31328 Hayan Coronet 87 SOGIPA 57.0 8 

3 260 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 58.4 6 

4 226 42170 George Hauschild 92 IENH 1.01.8 5 

5 317 35366 Guilherme Bec da Silva 93 SOGIPA 1.01.9 4 

6 27 39309 Volmar Fiuza 91 UNISC 1.03.0 3 

7 177 43137 Thiago Brezolin Dalmolin 13.02.92 SINODAL 1.06.0 2 

 
400 metros com barreiras – Feminino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 23.2     Umidade  53%     

1 398 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 1.04.89 10 

2 12 32839 Viviane Batista 89 UNISC 1.04.99 8 

3 186 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH 1.13.78 6 

4 288 17143 Natacha Mascarello 87 SOGIPA 1.14.41 5 

5 280 39557 Jennifer Poliseni Silveira 92 SOGIPA 1.17.43 4 

6 115 24261 Letícia Cassel 09.12.90 SINODAL 1.18.45 3 

7 344 32450 Daiane Leticia Osterkamp 25.06.92 TEUTÔNIA 1.22.47 2 

-.- 425 34522 Angélica Meneghetti 04.09.91 ULBRA DNF -.- 

 
Lançamento do Dardo – Feminino – Heptatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 284 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 35.03 572 

2 298 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 20.31 295 

3 277  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 16.35 221 

 
Salto em Altura – Feminino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 170 34480 Fernanda Amaral Paslauski 12.11.93 SINODAL 1.63 10+5 

2 290 30334 Patrícia Servat 95 SOGIPA 1.50 8 

3 276 33466 Andiara Moreira 95 SOGIPA 1.45 6 

4 187 42139 Ellen Alves 94 IENH 1.45 5 

5 47 23485 Tainá Prerira Silva 13.01.90 ESP E CIDADANIA 1.40 4 

6 97 28930 Alessandra Gabriele Grassmann 05.04.91 SINODAL 1.35 3 

7 127 42019 Tais Fornasier 27.06.93 SINODAL 1.35 2 

8 389 43008 Julia Schulz Borges 14.06.90 UCS 1.30 1 

 
Arremesso do Peso – Masculino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 



1 259 34287 Airton Schilling 06.06.90 IVOTI 12.43 10 

2 270 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 11.91 8 

3 321 42189 Iago Oscar Carboni 92 SOGIPA 10.92 6 

4 436 32320 Geverton Correa 90 ULBRA 10.85 5 

5 446 32842 Vanderlei Goulart Mattos 18.05.92 ULBRA 10.35 4 

6 58 28770 João Santos de Freitas 19.03.89 ESP E CIDADANIA 10.23 3 

7 25 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 9.96 2 

8 329 21180 Luan Carlos da Silva 88 SOGIPA 9.82 1 

9 55 25643 Emerson Luiz Siqueira Jorge 26.05.90 ESP E CIDADANIA 9.76  

10 79 34807 Fernando Augusto Giongo 06.03.92 MAUA 9.48  

11 374 25234 Guilherme Rodrigo Fritzen 25.03.87 TEUTÔNIA 9.28  

12 422 35787 Rodrigo Scarabotto Godinho 21.07.92 UCS 9.02  

13 443 42192 Mauricio Pase Leite 01.02.93 ULBRA 8.97  

14 218 44332 Deivis Becker 93 IENH 8.75  

15 75 41045 Bruno Zen Moraes 08.01.91 MAUA 8.59  

16 414 27430 Maicon Lorandi de Vargas 23.05.90 UCS 8.34  

17 88 44344 Lorenzo Abruzzi Dias 02.09.93 MAUA 8.09  

18 308 27469 Daniel de Souza Andres 89 SOGIPA 7.77  

19 401 34804 Anderson Silva de Cândido 09.05.92 UCS 7.64  

20 382 27627 Matheus Lindemann Fell 29.04.91 TEUTÔNIA 7.29  

21 363 25192 Caio Sippel Dörr 03.02.91 TEUTÔNIA 7.14  

 
200 metros rasos – Masculino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   V.V.= -0.1m/s    Temp. 21.3     Umidade 58%     

1 333 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA 22.70 10+3 

2 19 28041 Leonardo Almeida Trindade 87 UNISC 23.20 8 

3 272 32123 Willian de Souza 1992 IVOTI 23.34 6 

4 423 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS 23.45 5 

5 268 22898 Régis Ely 27.03.87 IVOTI 23.48 4 

6 22 43352 Mateus Trapp 12.12.91 UNISC 23.60 3 

7 418 43045 Nikolas dos Santos Reis 12.05.94 UCS 24.30 2 

8 317 35366 Guilherme Bec da Silva 93 SOGIPA 28.77 1 

 
800 metros rasos – Feminino – Heptatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 22.2   Umidade 57%     

1 284 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA DNF 0 

2 298 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA DNF 0 

3 277  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA DNF 0 

 
Heptatlo – Feminino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 284 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 4101 20+3 

2 298 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 2666 16 

3 277  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 2093 12 

-.- 257 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI DNF -.- 

 
Lançamento do Dardo – Masculino – Decatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 444 32318 Nathanael Azevedo 26.12.88 ULBRA 43.37 491 

2 261 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 41.55 465 

3 302 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 35.42 376 

4 264 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 31.93 326 

-.- 304 23705 Alexandre Da Rosa Silva 97 SOGIPA NM 0 

 
800 metros rasos – Feminino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 22.3     Umidade 55%     



1 10 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC 2.21.82 10 

2 301 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA 2.30.26 8 

3 173 43146 Letícia Cristiane Gedrat 94 SINODAL 2.34.35 6 

4 192 42063 Josiani Guth 92 IENH 2.38.18 5 

5 178 40199 Amanda Cita da Cunha 93 SINODAL 2.41.59 4 

6 211 42118 Sabrina Hennemann 93 IENH 2.51.24 3 

7 395 43007 Marcília Bellini Choinaki 06.11.94 UCS 2.58.33 2 

 
800 metros rasos – Masculino – Final p/tempo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 22.1     Umidade 57%     

1 230 32127 Homar Taha 93 IENH 1.57.60 10 

2 242 42069 Thiago Heyder 92 IENH 1.58.89 8 

3 263 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 1.58.94 6 

4 402 43010 Christhofer Machado 06.10.93 UCS 2.03.96 5 

5 14 27243 Claucio Conrad 91 UNISC 2.04.09 4 

6 269 22896 Richard Ely 27.03.87 IVOTI 2.05.98 3 

7 16 20163 Hamilton Diogo Hennig 88 UNISC 2.06.43 2 

8 267 43740 Rafael Krewer 1994 IVOTI 2.07.45 1 

9 434 44328 Darlei Castro Fernandes de Oliveira 06.11.93 ULBRA 2.14.30  

 
3000 metros com obstáculos – Feminino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp 21.6   Umidade 57%     

1 1 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC 9.58.87 10+3 

2 279 21682 Ingrith Barbosa 89 SOGIPA 11.24.82 8 

3 392 32334 Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS 12.38.21 6 

4 386 32446 Camila Leonarda de Jesus de Barros 26.03.92 UCS 12.40.51 5 

5 207 42088 Natalia Strassburger 92 IENH 12.54.22 4 

6 6 41054 Katiane Adrieli Braga 29.03.93 UNISC 13.01.43 3 

7 104 24641 Claudia Titze Hessel 10.04.88 SINODAL 13.18.50 2 

8 346 27145 Deise Fernanda Schneider 28.06.88 TEUTÔNIA 13.45.08 1 

9 124 24252 Samantha Drumm 10.10.90 SINODAL 14.05.64  

10 202 42074 Luciana de Campos 92 IENH 14.13.56  

11 353 27633 Marcella Moraes Hassen da Silva 22.11.91 TEUTÔNIA 14.24.01  

12 112 28928 Julia Klein Bondan 12.03.92 SINODAL 16.40.27  

-.- 394 43007 Marcília Bellini Choinaki 06.11.94 UCS DNF  

 
Lançamento do Martelo – Feminino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 250 31275 Bruna Magali Steil 26.02.91 IVOTI 37.22 10 

2 258 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 33.23 8 

3 399 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 31.41 6 

4 255 40193 Lilian Rodrigues 28.09.92 IVOTI 30.11 5 

5 295 43317 Saionara Pavanatto 94 SOGIPA 29.20 4 

6 48 25645 Tamires de Fatima Nunes dos Santos 23.03.91 ESP E CIDADANIA 27.54 3 

7 208 42068 Nathalia Paul 92 IENH 26.56 2 

8 101 42017 Bruna Cabrera Dauber 22.12.93 SINODAL 24.18 1 

9 396 43139 Pâmela do Carmo 03.07.94 UCS 24.05  

10 118 24258 Marcela Zimmermann Casal 02.04.91 SINODAL 23.86  

11 349 27152 Doris Sippel Dorr 21.8.92 TEUTÔNIA 22.46  

12 185 42086 Cristina Blauth 92 IENH 20.89  

13 210 42085 Paola Pires 92 IENH 19.94  

14 342 27143 Camila Anschau 11.11.91 TEUTÔNIA 18.59  

15 390 32300 Juliana da Silva Pintos 26.02.91 UCS 18.58  

16 111 24262 Julia Auler Bauer 24.07.88 SINODAL 18.32  

 
Salto Triplo – Masculino – Final 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 320 25655 Heleno Garay Rodrigues 87 SOGIPA 14.65 (-0.2) 10+3 



2 324 23177 Ivan Rosa Souza 87 SOGIPA 14.54 (0.2) 8 

3 408 43009 Fabrício Almeida de Oliveira 11.07.93 UCS 13.78 (1.0) 6 

4 313 43042 Felipe Mathias Webwe Hickmann 93 SOGIPA 12.69 (-0.1) 5 

5 33 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 12.40 (0.1) 4 

6 148 23787 Guilherme Luiz Feistauer 27.01.87 SINODAL 12.23 (0.3) 3 

-.- 92 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUA NM  

-.- 139 24255 Daivis Renato dos Santos 08.12.87 SINODAL NM  

-.- 160 23780 Pedro Gabriel Pivato 22.01.88 SINODAL NM  

 
1500 metros rasos – Masculino – Decatlo 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 23.2     Umidade 53%     

1 444 32318 Nathanael Azevedo 26.12.88 ULBRA 4.58.05 571 

2 304 23705 Alexandre Da Rosa Silva 97 SOGIPA 5.19.04 455 

-.- 261 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI DNF 0 

-.- 264 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI DNF 0 

-.- 302 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA DNF 0 

 
3000 metros com obstáculos – Masculino – Final - CM 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

   Temp. 21.4   Umidade 57%     

1 323 24931 Ioran Fernandes Etchechury 93 SOGIPA 9.59.0 10 

2 21 43353 Marcos Linhares Fernandes 17.05.93 UNISC 10.31.5 8 

3 18 41053 João Paulo Barbosa 91 UNISC 10.44.2 6 

4 413 40190 Leonardo da Silva Vieira 27.07.93 UCS 10.56.8 5 

5 406 43011 Ederson Eliezer Branco Lutzer 08.04.93 UCS 10.59.4 4 

6 380 27151 Jonas Unnewehr 29.07.90 TEUTÔNIA 11.04.6 3 

7 411 40189 Jackson Vieira 10.09.92 UCS 11.21.5 2 

8 226 42170 George Hauschild 92 IENH 11.29.6 1 

9 143 21722 Felipe Walber Klein 03.09.88 SINODAL 11.49.3  

10 439 38547 Luciano Camilo Trevisan 04.09.89 ULBRA 12.05.9  

11 215 42153 Augusto Sehn 93 IENH 12.34.4  

12 133 29398 Alan Fabricio Puhl 12.04.89 SINODAL 12.57.1  

-.- 159 29394 Paulo Roberto Schunck Filho 29.11.89 SINODAL DNF  

-.- 362 27159 Bryan William Gomes Marques da Silva 29.04.89 TEUTÔNIA DNF  

-.- 442 34521 Mauricio Osmari Cordeiro 14.01.90 ULBRA DNF  

-.- 330 38694 Lucas Castilho Guimarães 93 SOGIPA DNF  

-.- 26 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UNISC DNF  

 
Decatlo – Masculino – Final 
 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 444 32318 Nathanael Azevedo 26.12.88 ULBRA 5367 20 

2 264 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 4538 16 

3 261 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 4210 12 

4 302 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 4104 10 

5 304 23705 Alexandre Da Rosa Silva 97 SOGIPA 1602 8 

 
Revezamento 4x400 metros rasos – Feminino – Final - CM 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 1 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC 4.06.9 20 

 8 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC   

 10 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC   

 12 32839 Viviane Batista 89 UNISC   

2 274 30757 Ana Caroline Nique de Souza 89 SOGIPA 4.10.6 16 

 282 31154 Jéssica Centenário Sausen 89 SOGIPA   

 284 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA   

 279 21682 Ingrith Barbosa 92 SOGIPA   

3 65 32309 Camila Freese 24.02.92 MAUA 4.21.9 12 

 67 34800 Emilia Dopke 18.01.93 MAUA   

 68 32308 Laura Cardoso 07.07.92 MAUA   



 71 41049 Rebeca Dopke 03.06.91 MAUA   

4 39 28748 Barbara Dilly 03.07.90 ESP E CIDADANIA 4.24.0 10 

 41 25650 Denise Lara 03.08.90 ESP E CIDADANIA   

 43 27259 Jessica Franciele Delfina Ribeiro 08.04.91 ESP E CIDADANIA   

 45 25644 Karine de Souza 09.01.91 ESP E CIDADANIA   

5 340 32314 Andressa Mayara Brugalli 29.07.92 TEUTÔNIA 4.34.6 8 

 345 32311 Debora Stimamiglio 30.05.92 TEUTÔNIA   

 350 25231 Greice Daiana Diedrich Lopes 29.09.87 TEUTÔNIA   

 356 27158 Natália Kuhn 07.04.89 TEUTÔNIA   

6 425 34522 Angélica Meneghetti 04.09.91 ULBRA 4.38.1 6 

 428 34524 Ciana Carla Meneghetti 05.09.89 ULBRA   

 429 34523 Luan Machado Felix Ferreira 26.11.90 ULBRA   

 430 44329 Paloma dos Santos Zancan 20.07.92 ULBRA   

7 96 24251 Alessandra Fernanda Feltes 19.12.90 SINODAL 4.39.5 4 

 105 21733 Desiree Moehlecke 10.08.87 SINODAL   

 114 42013 Lara Kley Orso 11.08.93 SINODAL   

 129 24256 Thayse Helena Baronjo 04.11.90 SINODAL   

 
Revezamento 4x400 metros rasos – Masculino – Final - CM 

 

Col. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 260 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 3.29.1 20 

 263 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI   

 268 22898 Régis Ely 27.03.87 IVOTI   

 269 22896 Richard Ely 87 IVOTI   

2 16 20163 Hamilton Diogo 89 UNISC 3.31.2 16 

 26 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UNISC   

 22 43352 Mateus Trapp 12.12.91 UNISC   

 27 39306 Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC   

3 317 35366 Guilherme Bec da Silva 93 SOGIPA 3.31.9 12 

 319 31328 Hayan Coronet 87 SOGIPA   

 323 24931 Ioran Fernandes Etchechury 93 SOGIPA   

 333 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA   

4 52 28746 Cristiano de Oliveira 22.06.88 ESP E CIDADANIA 3.44.1 10 

 57 28742 Guilherme Lago Busanello 24.11.89 ESP E CIDADANIA   

 60 28747 Patrick Borges dos Santos 16.10.89 ESP E CIDADANIA   

 64 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 ESP E CIDADANIA   

5 154 42037 Luiz Guilherme Hendrischky Santos Aragao 12.01.93 SINODAL 3.45.4 8 

 161 33232 Rafael Gonçalves Dinat 19.06.89 SINODAL   

 162 42026 Rafael Spies Thome 25.09.92 SINODAL   

 166 42032 Rodrigo Kempf da Silva 23.07.92 SINODAL   

6 361 27149 Bernardo Jasper 28.09.89 TEUTÔNIA 3.59.9 6 

 366 32449 Emerson Gastao Petry 22.05.89 TEUTÔNIA   

 371 27162 Gilson Walter 10.03.89 TEUTÔNIA   

 383 25235 Matias Noll 22.10.87 TEUTÔNIA   

-.- 74 41050 Bruno Augusto Glauche 25.05.93 MAUA DQ 170.13 -.- 

 78 29392 Felipe Calcagno Langmantel 08.06.91 MAUA   

 87 41048 Joao Pedro Sehnem 29.03.92 MAUA   

 95 41051 Rodrigo Juruena Goettems 02.05.92 MAUA   

 
 
 

 



      
  

Departamento de Arbitragem 
 

Ficha de Atuação de Árbitro 
 

Federação: FAERGS____________________________________________________ 
 
Competição: Campeonatos Estaduais Caixa De Atletismo Sub 23___ 
 
Local: SOGIPA - PoA_______  Data: 27 e 28/06/2009_____________ 
 

Ord. CBAt Árbitro Função 

1. 498 Marcos Paulo Garcia de Andrade Diretor 

2. 883 Henrique Niekraszewicz Coordenador 

3. 885 Lilia Targina Varera Secretaria  

4. 2891 Telmo Ademar Pereira da Cunha Anunciador 

5. 2584 Laura Laguna Colares Cam Chamada 

6. 1950 Cristiane Neuhaus 
Cam Chamada 

7. 1413 Felipe Luis Giovenardi Toniazzo Coordenador de Partida 

8.  Tâmara Manzzi 
Arbitro de Partida 

9. 2109 Felipe Monteiro de Carvalho Confirmador 

10. 595 Gilnei José da Silva Arbitro Geral de Pista 

11. 2726 Ana Paula Sobreira Michel 
Secretaria da Cronometragem 

12. 2248 Carlos Guilherme Petry 
Cronometragem 

13. 627 Maria Luísa Possamai de Oliveira 
Cronometragem 

14.  Camila Dias 
Cronometragem 

15. 2517 Valeria Araújo de Oliveira 
Cronometragem 

16.  Maicon Felipe Pontes 
Cronometragem 

17.  Pablo Sobreira Michel 
Cronometragem 

18. 1384 Vanessa do Amaral 
Chefe Oficiais de Pista 

19.  Roberta Flores 
Oficiais de Pista 

20. 1376 Andreas Scheffler 
Oficiais de Pista 

21. 3262 Juliana de Lima Guerini 
Oficiais de Pista 

22. 3261 Fernanda Dutra Correa 
Oficiais de Pista 

23.  Letícia Zinn 
Oficiais de Pista 

24. 431 Alex Ortiz Lisboa 
Arbitro Geral de Campo 

25. 2586 Maicon Maria da Rosa 
Campo 

26. 3235 Fabricio de Azevedo Romero  
Campo 

27. 1938 Lisiane Silva Machado 
Campo 

28. 884 Caroline Leandro de Lima 
Campo 

29 3048 Bruno Siqueira Marques 
Campo 

30. 1412 Emerson Magdalena do Amarante 
Campo 

31. 1558 Fernanda Guedes Marcolla 
Campo 

32. 573 Luciana Sagrilo Monteiro 
Campo 
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33. 627 Maria Luísa Possamai de Oliveira 
Campo 

34. 1413 Fernanda Goldani 
Campo 

35. 2365 Deise Monticelli 
Campo 

36.  Bruno dos Santos Oliveira 
Campo 

37.  Bernardo dos Santos Oliveira 
Campo 

38.  Samanta Correa Flores 
Campo 

39.   
 

    

    

 
_____________Henrique Niekraszewicz_______________ 

Diretor de Arbitragem 
 


